
 

 

О внесении изменений в Положение 

об оплате труда работников  

муниципальных учреждений культуры, 

туризма и образования сферы культуры 

Тутаевского муниципального района  

  

      В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от 

24.07.2018 № 481-п «Об утверждении изменений в устав муниципального 

учреждения «Центр культуры и туризма «Романов-Борисоглебск» 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, туризма и образования сферы культуры Тутаевского 

муниципального района, утвержденное постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района от 31.01.2018 № 52-п «Об оплате 

труда работников муниципальных учреждений культуры, туризма и 

образования сферы культуры Тутаевского муниципального района», 

изменения согласно приложению. 

     2. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

департамента культуры, туризма и молодежной политики Администрации 

Тутаевского муниципального района Т.В. Лисаеву. 

    3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 

апреля 2019 года. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Тутаевского   муниципального района                              М.К. Новикова 
     

 

 

 

 

  

                                             

Администрация Тутаевского муниципального района 

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.04.2019  № 248-п 

г. Тутаев 



 

 

 

Приложение  

   к постановлению Администрации ТМР 

      от  15.04.2019 №  248-п 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, туризма и образования сферы культуры 

Тутаевского муниципального района 

 

 

1. В п. 2.6. Раздела 2 «Установление размеров должностных окладов 

руководителей, специалистов и служащих и тарифных ставок рабочим» 

Положения после слов «искусства и кинематографии» дополнить словами «, 

профессиональным стандартом судоводителя-механика, утвержденным 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 08 сентября 2015 г. № 612 н, Общероссийским классификатором занятий». 

2. Таблицу 4 «Должностные оклады руководителей, специалистов и 

служащих сквозных отраслей, занятых в муниципальных учреждениях 

культуры» СХЕМ должностных окладов (тарифных ставок) работников 

муниципальных учреждений культуры Тутаевского муниципального района 

Приложения 2 к Положению изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих сквозных 

отраслей, занятых в муниципальных учреждениях культуры  

      

Наименование общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих  

Размер месячного 

должностного оклада 

(руб.) 

1  2  

1. Руководители  

Директор организации, учреждения  18 990 

Главный инженер  17 690 

Заведующий хозяйством  9 015 

Начальник основного отдела  16 410 

 

Начальник хозяйственного отдела  9 900 

Начальник отдела кадров  14 120 

Капитан-наставник 14 327 

Капитан-механик 12 894 

Мастер участка  11 930  

2. Специалисты  



 

Старший администратор  9 900 

Администратор 8 515 

Документовед: 

ведущий 

первой категории 

второй категории 

без категории 

 

13 070 

10 880 

9 900 

8 210 

Механик: 

ведущий 

первой категории 

второй категории 

без категории  

 

11 930 

9 900 

9 015 

8 210 

Программист: 

ведущий 

первой категории 

второй категории 

без категории  

 

15 250 

13 070 

10 880 

9 015 

Редактор: 

ведущий 

первой категории 

второй категории 

без категории  

 

11 930 

9 900 

9 015 

8 210 

Специалист по кадрам  7 395 

Специалист по охране труда: 

первой категории 

второй категории 

без категории 

 

9 900 

9 015 

8 210 

Техник: 

первой категории 

второй категории 

без категории  

 

8 210 

7 395 

6 660 

Художник: 

ведущий 

первой категории 

второй категории 

без категории  

 

11 930 

10 880 

9 015 

8 210 

3. Служащие (технические исполнители) 

Делопроизводитель 6 355 

Кассир билетный 6 355 

Примечание: должностное наименование «старший» устанавливается при 

условии, если служащий наряду с выполнением обязанностей, 

предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет руководство 

подчиненными ему работниками, а также в виде исключения при 

отсутствии в его подчинении работников, если на него возлагаются 



 

функции руководства самостоятельным участком работы (при 

нецелесообразности создания отдельного структурного подразделения). 

 

3. Приложение 4 к Положению изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 4 

к Положению 

Перечень профессий рабочих, 

занятых в муниципальных учреждениях сферы культуры 

 

Наименование профессии Диапазон 

разрядов 

1 2 

Бутафор 1-6 

Видеотекарь 4-5 

Гример-пастижер 2-6 

Изготовитель игровых кукол 5-6 

Киномеханик 2-6 

Костюмер 2-6 

Машинист сцены 3-5 

Механик по обслуживанию звуковой техники 2-7 

Механик по обслуживанию кинотелевизионного 

оборудования 

3-8 

Механик по обслуживанию съемочной аппаратуры 2-6 

Механик по обслуживанию телевизионного оборудования 3-8 

Механик по ремонту и обслуживанию 

кинотехнологического оборудования 

 

4-8 

Монтажник негатива 1-8 

Монтажник позитива 1-7 

Монтировщик сцены 3 

Моторист-матрос 5-6 

Оператор видеозаписи 3-8 

Оператор магнитной записи 3-8 

Оператор пульта управления киноустановки 4-5 



 

Осветитель 3-8 

Оформитель диапозитивных фильмов 2-4 

Пастижер 3-6 

Переплётчик документов 2-4 

Продавец непродовольственных товаров 3-5 

Реквизитор  2-6 

Столяр по изготовлению декораций 1-6 

Установщик декораций 1-6 

Фотограф 3-6 

Фототекарь 3-4 

     Примечания: 

     1. В штаты учреждений могут вводиться должности по профессиям 

рабочих, относящимся к общеотраслевым или другим отраслям, по 

действующему Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и 

профессий рабочих при наличии квалификации, отвечающей требованиям, 

установленным для этих профессий, и при условии выполнения 

соответствующих видов работ. 

     2. Тарификация рабочих в пределах указанного разрядного диапазона, 

отведенного для этой категории работников, должна осуществляться в 

соответствии с требованиями Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих. 
 


